21
2

ПРОЕКТ
[image: image1.png]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

  от                                           №
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________________________
г. Великий Устюг

	О предложении о переименовании населенного пункта - деревни Грузнищево Марденского сельсовета Великоустюгского района Вологодской области в деревню Гузнищево Марденского сельсовета Великоустюгского района Вологодской области
	-

В целях возвращения отдельным административно-территориальным единицам наименований, широко известных в прошлом и настоящем, в соответствии с частью 2 статьи 9 Федерального закона от 18 декабря 1997 года № 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов», статьей 9(1) закона Вологодской области от 04.06.1999 N 371-ОЗ «О вопросах административно-территориального устройства Вологодской области», на основании протокола собрания граждан по вопросу о переименовании населенного пункта - деревни Грузнищево Марденского сельсовета Великоустюгского района Вологодской области в деревню Гузнищево Марденского сельсовета Великоустюгского района Вологодской области от 20.01.2025, руководствуясь статьями 25 и 28 Устава Великоустюгского муниципального округа,
Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Поддержать решение собрания граждан о переименовании населенного пункта - деревни Грузнищево Марденского сельсовета Великоустюгского района Вологодской области в деревню Гузнищево Марденского сельсовета Великоустюгского района Вологодской области.
2. Направить настоящее решение и копии документов об информировании населения о необходимых затратах и результатах выявления мнения населения о переименовании населенного пункта  - деревни Грузнищево Марденского сельсовета Великоустюгского района Вологодской области в деревню Гузнищево Марденского сельсовета Великоустюгского района Вологодской области в Законодательное Собрание Вологодской области.
3. Настоящее решение вступает в силу поле официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Великоустюгского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

Великоустюгской Думы

_______________С.А. Капустин
	Глава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

_______________      И.А. Абрамов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Великоустюгской Думы

«О предложении о переименовании населенного пункта - деревни Грузнищево Марденского сельсовета Великоустюгского района Вологодской области в деревню Гузнищево Марденского сельсовета Великоустюгского района Вологодской области»

В 2024 году в целях возвращения отдельным административно-территориальным единицам наименований, широко известных в прошлом и настоящем администрацией Великоустюгского муниципального округа было инициировано предложение о переименовании деревни Грузнищево, так как исторически населенный пункт имеет наименование деревня Гузнищево, которое повсеместно используется как жителями деревни и округа, так и в написании официальных документов.
Инициатива поддержана Губернатором области и внесена в Законодательное Собрание области. Далее в соответствии с процедурой, установленной законом Вологодской области от 04.06.1999 N 371-ОЗ «О вопросах административно-территориального устройства Вологодской области», предложение направлено в Великоустюгскую Думу для дополнительного информирования населения соответствующих территорий о затратах в связи с переименованием, для выявления мнения населения о таком предложении. Данные процедуры выполнены, информация о затратах (затраты не требуются) размещена в газете «Советская мысль», 20 января состоялось собрание граждан деревни, по результатам которого единогласно поддержана инициатива о переименовании.
Согласно части 3(3) статьи 9(1) закона Вологодской области от 04.06.1999 N 371-ОЗ представительный орган муниципального образования области принимает решение, выражающее мнение населения соответствующих территорий о предложении о переименовании административно-территориальной единицы. Указанное решение и иные документы подлежат направлению  в Законодательное Собрание Вологодской области.